

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2022

“IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA.”

O.S.L. INFRAESTRUTURA LTDA

CNPJ Nº 27.943.728/0001-03

ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA DE PREÇOS



CNPJ: 27.943.728/0001-03 Inscrição Estadual nº. 90752652-60
Fone (44) 99104-3677
Rod. PR 580 Km 01, Rua Marginal, nº 4393 – Parque Industrial 1º de Maio
CEP 87.509-685 – Umuarama – Paraná
E-mail: licitacao.osl@hotmail.com

PROPOSTA DE PREÇOS

Umuarama, 29 de junho de 2022.

Nome da Empresa: **O.S.L. Infraestrutura Ltda.**

CNPJ Nº: **27.943.728/0001-03.**

Endereço: **Rod. PR 580 Km 01, Rua Marginal, nº 4393 – Parque Industrial 1º de Maio, CEP 87.509-685 – Umuarama – Paraná.**

Fone: **(44) 99104-3677**

E-mail: **licitação.osl@hotmail.com**

À Comissão de Licitação

Ref.: Edital de Tomada de Preço Nº 018/2022.

Prezados Senhores,

Apresentamos e submetemos à apreciação de V. S^{as} nossa proposta de preços, relativa à execução de, da licitação em epígrafe.

O preço global proposto para execução da obra objeto da licitação supramencionada é de **R\$ 386.391,55 (trezentos e oitenta e seis mil trezentos e noventa e um reais e cinquenta e cinco centavos).**

O prazo de execução do objeto é de **180 (cento e oitenta) dias** contados a partir do 11º (décimo primeiro) dia da data de assinatura do Contrato de Empreitada.

O prazo de validade da proposta de preços é de **60 (sessenta) dias** a partir da data limite estabelecida para o recebimento das propostas (envelopes nº 1 e nº 2) pela Comissão de Licitação.

Atenciosamente,



O.S.L. INFRAESTRUTURA LTDA - EPP
OTÁVIO SANDRI LAMAS
Sócio – Administrador / Eng. Civil
RG: 10.788.557-9 SSP/PR
CPF: 089.006.629-96
CREA: PR-153.790/D



CNPJ: 27.943.728/0001-03 Inscrição Estadual nº. 90752652-60
Fone (44) 99104-3677
Rod. PR 580 Km 01, Rua Marginal, nº 4393 – Parque Industrial 1º de Maio
CEP 87.509-685 – Umuarama – Paraná
E-mail: licitacao.osl@hotmail.com

ANEXO III
MODELO DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

Ao
Município de Santo Antonio do Sudoeste/PR
Comissão de Licitações
Tomada de Preços n.º 018/2022

Umuarama, 29 de junho de 2022.

Pela presente, declaro que a empresa **O.S.L. INFRAESTRUTURA LTDA EPP**, cumpre plenamente os requisitos de habilitação para a **TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2022**, cujo objeto é **FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA** Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra: Implantação de Sistema de Abastecimento de Água.

Atenciosamente,



O.S.L. INFRAESTRUTURA LTDA - EPP
OTÁVIO SANDRI LAMAS
Sócio – Administrador / Eng. Civil
RG: 10.788.557-9 SSP/PR
CPF: 089.006.629-96
CREA: PR-153.790/D


6

CNPJ: 27.943.728/0001-03 Inscrição Estadual nº. 90752652-60
Fone (44) 99104-3677
Rod. PR 580 Km 01, Rua Marginal, nº 4393 – Parque Industrial 1º de Maio
CEP 87.509-685 – Umuarama – Paraná
E-mail: licitacao.osl@hotmail.com

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TOMADA DE PREÇO 018/2022

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
1	SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 39.525,54
1.1	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m²	12,00	R\$ 869,49	R\$ 10.433,88
1.2	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	m	8.607,00	R\$ 3,38	R\$ 29.091,66
2	BASE PARA RESERVATÓRIO DE ÁGUA				R\$ 5.770,97
2.1	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	32,66	R\$ 13,73	R\$ 448,42
2.2	EXECUÇÃO DE LAJE SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 10 CM, FCK = 30 MPA, COM USODE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021	M2	2,80	R\$ 141,20	R\$ 395,36
2.3	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIAMÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	1,22	R\$ 396,14	R\$ 483,29
2.4	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 10000 LITROS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	R\$ 4.443,90	R\$ 4.443,90
3	REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA				R\$ 341.095,04
3.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 MA 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	10328,40	R\$ 5,92	R\$ 61.144,13
3.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM	M	950,00	R\$ 17,80	R\$ 16.910,00
3.3	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM	M	1331,00	R\$ 24,42	R\$ 32.503,02
3.4	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM	M	6326,00	R\$ 30,87	R\$ 195.283,62
3.5	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	1721,40	R\$ 20,48	R\$ 35.254,27
TOTAL					R\$ 386.391,55


Otavio Sandri Lamas
 Engenheiro Civil
 CREA/PR 153790/D


Bruna de Oliveira Pizato
 CREA-PR 167844/D




CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TOMADA DE PREÇO 018/2022

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR	PARCELAS	1	2	3	4	5	6
1	SERVIÇOS INICIAIS	R\$ 39.525,54	Período (%)	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	
			Período (R\$)	R\$ 7.905,11	R\$ 7.905,11	R\$ 7.905,11	R\$ 7.905,11	R\$ 7.905,11	
2	BASE PARA RESERVATÓRIO DE ÁGUA	R\$ 5.770,97	Período (%)		20,00%		30,00%		50,00%
			Período (R\$)		R\$ 1.154,19		R\$ 1.731,29		R\$ 2.885,49
3	REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	R\$ 341.095,04	Período (%)	10,00%	10,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
			Período (R\$)	R\$ 34.109,50	R\$ 34.109,50	R\$ 68.219,01	R\$ 68.219,01	R\$ 68.219,01	R\$ 68.219,01
TOTAL DO PERIODO		R\$ 386.391,55	Período (%)	10,87%	11,17%	19,70%	20,15%	19,70%	18,40%
			Período (R\$)	R\$ 42.014,61	R\$ 43.168,81	R\$ 76.124,12	R\$ 77.855,41	R\$ 76.124,12	R\$ 71.104,49
TOTAL ACUMULADO		100,00%	Período (%)	10,87%	22,05%	41,75%	61,90%	81,60%	100,00%
			Período (R\$)	R\$ 42.014,61	R\$ 85.183,42	R\$ 161.307,53	R\$ 239.162,94	R\$ 315.287,06	R\$ 386.391,55


 Bruna de Oliveira Pizato
 CREA-PR 167844/D


 Otavio Sandri Lamas
 Engenheiro Civil
 CREA/PR 153790/D



QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO BDI

Informe a base de cálculo do ISSQN.

Alíquota do município

2,00%

Ocorrência SEM a DESONERAÇÃO da folha de pagamento. Lei 12844/2013.

Item Componente do BDI	Valores Propostos
Administração Central	5,50%
Seguro e Garantia	1,05%
Risco	1,30%
Despesas Financeiras	1,45%
Lucro	9,00%
I1: PIS(0,65%) e COFINS(3,00%)	3,70%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)	0,90%
I3: Cont. Prev s/Rec.Bruta (Lei 12844/13 - Desoneração)	0,00%
BDI - SEM Desoneração	25,01%

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU, representada pela fórmula abaixo, levando em consideração o valor do ISSQN local.

$$\text{BDI - SEM Desoneração} = [(1+AC+S+G+R)X(1+DF)X(1+L)/(1-I1-I2-I3)]-1$$

OBS.:

Os valores e percentagens devem ser atualizados conforme legislação vigente


Otavio Sandri Lamas
Engenheiro Civil
CREA/PR 153790/D


Bruna de Oliveira Pizato
CREA-PR 167844/D

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
A/C COMISSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2021
ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA

Município de Santo Antonio
do Sudoeste - PR

RECEBIDO

Em: 30/06/2022

Horário: 13:54

Comissão de Licitação